
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quinta-feira, 29 de Abril de 2004.Nº 12.619

PODER EXECUTIVO

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº 908            João Pessoa, 23 de 04 de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8° do Decreto n° 18.181, de 26 de março de
1996,

RESOLVE dispensar JOSÉ BELARMINO DOS SANTOS FILHO, matrícula n°
96.951-6, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Secretário do Centro Paraibano de
Educação Solidária-CEPES AN-1, na cidade de Araruna.

UPG: 006                           UTB: 2167

Portaria nº 909            João Pessoa, 23 de 04 de 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA,  no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8° do Decreto n° 18.181, de 26 de março de
1996,

RESOLVE designar IVANIA FONSECA DE ARAÚJO DE SOUSA, matrícula nº
145.594-0, com lotação fixada nesta secretaria, para exercer a função de Secretário do Centro
Paraibano de Educação Solidária-CEPES AN-1, na cidade de Araruna.

UPG: 006                           UTB: 2167

Portaria nº 139 /2004/SSP                    Em, 02 de Abril  de 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA , no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 153, da Lei nº 4.273, de 21 de agosto de 1981 e,
tendo em vista a decisão proferida no Processo Administrativo Disciplinar nº 004/2004/CPD, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

 RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 10 (dez) dias de suspensão ao servidor
MANOEL CARLOS DA SILVA NETO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrícula
nº 133.204-0, lotado nesta  Secretaria, por infringência do disposto no artigo 131, incisos XXIX
e XLVII, do ESTATUTO DA POLÍCIA CIVIL DE CARREIRA DO ESTADO, Lei nº 4.273/81,
conforme ficou constatado pelo Processo Administrativo Disciplinar acima especificado, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Pasta.

Portaria nº  082 /2004/SSP                  Em,  23 de Março de 2004.

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, usando das
atribuições que lhe são conferida pelo Artigo  158 da Lei nº 4.273/81, de 21 de Agosto de 1981,
e tendo em vista a decisão proferida na Sindicância Administrativa nº 045/2002 da
Coordenação Central Judiciária;

RESOLVE: I – Revogar a Portaria nº 1313/2003/SSP, de 17/10/2003, publicado
no Diário Oficial Edição de 21/10/2003, que determinou a instauração do Processo Administra-
tivo Disciplinar em desfavor do servidor JADER MACHADO DE LIRA, Delegado de Polícia
Civil, matrícula nº 133.215-5;

II - D eterminar a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, a cargo da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, composta pelos Delegados de Polícia Civil,
GPC-601, Drs. IRISMAR SILVA DE ARAÚJO,  Presidente, matrícula nº 133.151-5, SEVERINO
DE SOUSA SILVA, matrícula nº 076.554-6, Coordenador Central Judiciário desta pasta, e
GILSON FERNANDES DE BRITO, matrícula nº 076.511-2, como Membros, a fim de apurar a
responsabilidade do servidor JADER MACHADO DE LIRA, Delegado de Polícia Civil,
matrícula nº 133.215-5, lotado nesta Secretaria, em razão dos fatos denunciados através da
comunicação do Promotor de Justiça Dr. Valério Bronzeado, dando conta de que o acusado teria
recebido a importância de quinhentos reais, para a liberação do preso Robson Lopes da Silva, fato
ocorrido no dia 10/junho/2002, na cidade de Cabedelo/PB, encontrando-se, portanto, passível de
sofrer reprimendas disciplinares pela prática das infrações constantes no Artigo 131, Incisos
VIII (Praticar ato que importe em escândalo ou que concorra para comprometer a
função policial), e IX (Receber propinas, comissões, presentes ou auferir vantagens,
ou proveitos pessoais, de qualquer espécie sob qualquer pretexto, em razão das atri-
buições que exerce), combinado com o Artigo 140, Parágrafo Primeiro e Artigo 149,
Inciso X, todos da Lei 4.273/81 (Estatuto da Polícia Civil de Carreira do Estado), devendo
a Comissão ora designada, facultar ao servidor acusado, os direitos e garantias Constitucionais do
Contraditório e da Ampla Defesa, podendo ainda oferecer em seu favor todas as provas admitidas
em Direito, de conformidade com o Artigo 5º Inciso LV da Constituição Federal, Instrução
Normativa nº 004/87, e demais preceitos em vigor.

Segurança Pública

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/PB

PORTARIA Nº 099/04-DS                       João Pessoa, 23 de abril de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I  – Exonerar o servidor AVANÍSIO ALVES DA SILVA JUNIOR , matricula. nº

0888-5, do cargo de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Alhandra  , simbologia
DAI-01, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II  – Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº  100/04-DS                       João Pessoa, 23 de abril de 2004

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO-DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas  pelo Art. 9º, I, da Lei nº
3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto Estadual nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo
Artigo nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960 de 07 de março de 1979;

R E S O L V E:
I  – Nomear a servidora NEUZA NUNES DE SOUZA, matricula. nº 4055-0, para

exercer o cargo de Chefe do Posto de Trânsito, localizado no município de Alhandra  , simbologia
DAI-01, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento.

II  – Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da DRH,
as devidas anotações.

Administração
RESENHA  Nº 202/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEC    56.045-6 GRACE DE ARAÚJO PIRES GADELHA 15 DE 21.01.04 á 04.02.04 
  SEC    65.257-1 RAIMUNDA MARTINS DA SILVA 90 DE 18.02.04 á 17.05.04 
  SEC    65.958-4 FRANCISCA GOMES DE FARIAS 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
  SEC    67.004-9 ALAÍDE LINO BRAZ MACEDO 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
  SEC    72.620-6 MARIA PEREIRA DA CUNHA 30 DE 10.02.04 á 10.03.04 
  SEC    81.159-9 DACILEIDE DOS SANTOS SOUSA LOPES 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
  SEC    81.987-5 ANÍSIA JANUARIA DE SOUSA VIEIRA 90 DE 10.02.04 á 09.05.04 
  SEC    84.259-1 GILDA ROSA E SILVA 30 DE 14.02.04 á 14.03.04 
  SEC    86.345-9 DISXET CUSTÓDIO DINIZ 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
  SSP    91.047-3 PIRAGIBE ROBERTO DE ALMEIDA 08 DE 09.02.04 á 16.02.04 
  SEC    92.331-1 MARIA DAS GRAÇAS C. GONÇALVES 60 DE 31.01.04 á 30.03.04 
  SEC  129.627-2 MARILENE MELO DA SILVA 30 DE 11.02.04 á 11.03.04 
  SEC  131.407-6 MARIA DA LUZ DA SILVA 30 DE 18.02.04 á 18.03.04 
  SEC  132.632-5 MARIA DO CARMO D. DE VASCONCELOS 90 DE 16.02.04 á 15.05.04 
  SETRAS  132.599-0 SEBASTIANA SERGINA DA CONCEIÇÃO 10 DE 04.02.04 á 13.02.04 
  SEC  132.674-1 MARIA DO CARMO A. CAVALCANTE 30 DE 10.02.04 á 10.03.04 
  SEC  142.505-6 MARIA JOSÉ FERREIRA DE ARAÚJO 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
  SEC  142.509-9 RAIMUNDA DE MELO OLIVEIRA 60 DE 02.01.04 á 01.04.04 
  SEC  142.759-8 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 08.02.04 á 07.05.04 
  SEC  143.164-1 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA 30 DE 16.02.04 á 16.03.04 
  SEC  143.746-1 SEVERINA RODRIGUES DUTRA 30 DE 17.02.04 á 17.03.04 
  SS  149.493-7 MANOEL ABRANTES NOBRE 60 DE 10.02.04 á 09.04.04 
  SEC  665.851-2 WILSON BATISTA ESPINOLA 15 DE 17.02.04 á 02.03.04 

  SEC  694.569-4 FRANCISCA LETICE DA SILVA 15 DE 09.02.04 á 23.02.04 
  WSEC  696.754-0 DEUSANI PEREIRA DA SILVA    15 DE 18.02.04 á 03.03.04 

RESENHA  Nº 203/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    61.009-1 JOSÉ ADROALDO MENDE DE MEDEIROS 60 DE 09.02.04 á 08.04.04 
   SEC    64.291-6 CLEIDE AGRA DE MORAES 90 DE 21.02.04 á 20.05.04 
   SEC    65.328-4 MARIA DE LOURDES PEREIRA DANTAS 15 DE 02.02.04 á 16.02.04 
   SEC    70.044-4 MARIA GORETI FERREIRA MATOS 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SEC    81.503-9 URIAS CALIXTO DA SILVA 60 DE 04.02.04 á 03.04.04 
   SEC    81.576-4 MARIA LUCIA AIRES DE LIMA 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SEC    85.591-0 ILUSKA MARIA DE OLIVEIRA ARAÚJO 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SS    90.317-5 MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA 90 DE 22.02.04 á 21.05.04 
   SS  115.336-6 MARIA DEUSEVANIA DO NASCIMENTO 30 DE 17.02.04 á 17.03.04 
   SEC  129.585-3 LUZIA GALDINO DA SILVA 60 DE 02.02.04 á 01.03.04 
   SEC  130.113-6 SEVERINA REGIS PEREIRA 30 DE 08.02.04 á 08.03.04 
   SEC  130.177-2 MARIA HELENA JACINTO 15 DE 29.01.04 á 12.02.04 
   SEC  131.849-7 MARIA ALVES CELESTINO 60 DE 09.02.04 á 08.04.04 
   SEC  132.363-6 ANTONIO LEITE DA SILVA 30 DE 04.02.04 á 04.03.04 
   SEC  133.632-1 MARIA SONIA FERREIRA DE ARAUJO 60 DE 06.02.04 á 05.04.04 
   SSP  134.465-0 PAULO VIEIRA DA SILVA 60 DE 29.01.04 á 28.03.04 
   SSP  137.361-7 FRANSUELDO BRAGA ANTUNES 30 DE 30.01.04 á 28.02.04 
   SEC  137.572-5 IZAIAS DE SOUSA LIMA 60 DE 30.01.04 á 29.03.04 
   SEC  142.883-7 ODINETE BRASIL 60 DE 02.02.04 á 01.04.04 
   SEC  143.134-0 JOSEANE CABRAL DE ARRUDA 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SEC  144.651-7 VERIMAR MARQUES LEANDRO 30 DE 16.02.04 á 16.03.04 
   SS  148.705-1 FRANCISCA MOREIRA DANTAS DE SOUZA 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 

   SEC  665.851-2 WILSON BATISTA ESPINOLA 15 DE 18.01.04 á 01.02.04 
   SEC  688.122-0 AMARA FEITOSA DOS SANTOS    15 DE 02.02.04 á 16.02.04 

           PUBLIQUE-SE 



João Pessoa - Quinta-feira, 29  de Abril de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RESENHA  Nº 204/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.04

                   O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência
constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA
PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    27.020-2 FERNANDO CAVALCANTI RODRIGUES 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
   SEC    63.685-1 ZAUDENIRA XAVIER DE M. SILVA 30 DE 10.02.04 á 10.03.04 
   SS    69.308-7 JOSÉ ADROALDO MENDES DE MEDEIROS 60 DE 09.02.04 á 08.04.04 
   SS    74.881-1 LUCIMAR LEITÃO DE SOUSA ANDRADE 45 DE 02.02.04 á 17.03.04 
   SEC    75.282-7 FRANCISCA BEZERRA DA NÓBREGA 30 DE 19.02.04 á 19.03.04 
   SEC    77.277-1 MARIA ADELIETE DE MACEDO 30 DE 05.02.04 á 05.03.04 
   SS    80.119-4 DALVA LÚCIA CUNHA DA SILVA 15 DE 27.01.04 á 10.02.04 
   SEC    85.733-5 AUREA FERREIRA DANTAS 30 DE 05.02.04 á 05.03.04 
   SEC    86.008-5 MARIA DAS GRAÇAS DANTAS 30 DE 28.01.04 á 26.02.04 
   SEC    86.380-7 MARIA MADALENA ALVES 30 DE 29.01.04 á 27.02.04 
   SEC    88.491-0 MARIA HELENA BARBOSA MATIAS 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
   DP    98.514-7 JOÃO JOSÉ SARAIVA COELHO 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SEC  108.643-0 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 08.02.04 á 07.05.04 
   SEC  129.313-3 MARIA IVONE DA SILVA SOUZA 60 DE 28.01.04 á 27.03.04 
   SEC  130.086-5 MARINETE DA SILVA OLIVEIRA 60 DE 26.01.04 á 25.03.04 
   SEC  130.170-5 FANCISCO CAETANO DA SILVA 10 DE 30.01.04 á 08.02.04 
   SEC   131.881-1 MARIA DO SOCORRO S. DOS SANTOS 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
   SEC  134.783-7 MARIA DAS GRAÇAS ARAÚJO 20 DE 02.02.04 á 21.02.04 
   SEC  136.496-1 FRANCISCO DA CHAGAS E SILVA 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SEC  141.349-0 JOSEFA PEREIRA ARAÚJO 30 DE 02.02.04 á 02.03.04 
   SEC  144.767-0 DARCI ARAÚJO CAMPOS 30 DE 29.01.04 á 27.02.04 
   SETRAS  146.026-9 CLEDNA PATRICIO ALVES VIEIRA 30 DE 30.01.04 á 28.02.04 
   SEC  146.479-5 AZENEILDO CABRAL VIEIRA 60 DE 26.01.04 á 25.03.04 

   SEC  146.592-9 ELIANE SIMÕES NILO 60 DE 28.02.04 á 27.04.04 
   SEC  670.495-6 MARIA DO SOCORRO DE S. QUINHO    15 DE 16.02.04 á 01.03.04 

           PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 205/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.04

 O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:
LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    57.254-3 INALDA MARIA DA SILVA TORRES 30 DE 07.03.04 á 05.04.04 
   SEC    60.734-7 GENI DE BARROS RIBEIRO 30 DE 01.12.03 á 30.12.03 
   SF    61.336-3 MARIETE DE SOUSA COSTA 15 DE 18.03.04 á 01.04.04 
   SEC    63.891-9 GERALDO FRANCISCO DOS SANTOS 30 DE 18.03.04 á 16.04.04 
   SEC    68.401-5 SUELENA NÓBREGA DE A. DANTAS 15 DE 26.03.04 á 09.04.04 
   SEC    69.896-2 NEUDIMAR FRANCISCO DE OLIVEIRA 15 DE 23.03.04 á 06.04.04 
   SF    70.579-9 AFRA DANTAS MACEDO 15 DE 25.03.04 á 08.04.04 
   SEC    71.034-2 GLAUCIO DE ALMEIDA SOARES 30 DE 18.11.03 á 17.12.03 
   SEC    72.837-3 ERIVANETE FELICIANO DA COSTA 30 DE 20.03.04 á 18.04.04 
   SEC    76.820-1 LUIZA CRISTINA RIBEIRO DA SILVA 30 DE 15.03.04 á 13.04.04 
   SEC    78.106-1 EULINA DE OLIVEIRA QUERINO 30 DE 10.02.04 á 10.03.04 
   SEC    80.655-2 PEDRO RODRIGUES DE S. OLIVEIRA 15 DE 17.03.04 á 31.03.04 
   SEC    82.044-0 LUCIMAR GONÇALVES DE AZEVEDO 30 DE 29.03.04 á 27.04.04 
   SEC    84.836-1 RAIMUNDA MARIA DE MACEDO 30 DE 21.03.04 á 19.04.04 
   SSP    91.027-9 NAZARO LOPES DA SILVA 15 DE 25.03.04 á 08.04.04 
   SSP    96.478-6 JOSENILDO JUSTINO DA COSTA 15 DE 24.03.04 á 07.04.04 
   SEC    97.252-5 JOÃO JOSÉ DE VASCONCELOS 20 DE 31.03.04 á 19.04.04 
   SSP  106.702-8 ANTONIO GONZAGA DE SOUZA 15 DE 22.03.04 á 05.04.04 
   SEC  122.829-3 HEDDY LAMAR VENANCIO DA SILVA 30 DE 25.03.04 á 23.04.04 
   SEC  125.206-2 MARIZE GOMES CARNEIRO 30 DE 01.03.04 á 30.03.04 
   SSP  127.347-7 GILVANDRO LIMA DO NASCIMENTO 60 DE 16.02.04 á 15.04.04 
   SEC  128.658-7 GENILDA GALDINO CIPRIANO  30 DE 22.03.04 á 20.04.04 
   SEC  131.109-3 ANATALIA MARIA NASCIMENTO SILVA 15 DE 01.04.04 á 15.04.04 

   SSP  133.958-3 ARNALDO FÉLIX PEREIRA FILHO 10 DE 25.11.03 á 04.12.03 
   SEC  136.159-7 AZENETE ESTEVÃO RUFINO    30 DE 19.03.04 á 17.04.04 

       PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 206/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 28.04.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEC    62.550-7 MIRIAM PESSOA CORREIA LIMA 60 DE 11.02.04 á 10.04.04 
   SEC    65.304-7 MARIA MARTA DE SOUZA FARIAS 60 DE 10.02.04 á 09.04.04 
   SEC    67.065-1 MAURISA NUNES DE MOURA 10 DE 05.02.04 á 14.02.04 
   SEC    69.896-2 NEUDIMAR FRANCISCO DE OLIVEIRA 20 DE 09.02.04 á 28.02.04 
   SEC    74.415-8 MARIA FIGUEIREDO DE SOUSA 20 DE 04.02.04 á 23.02.04 
   DP    80.769-9 MARIA ELEDITE AZEVEDO ISIDRO 30 DE 03.02.04 á 03.03.04 
   SF    81.114-9 RAFAEL JOSÉ FERREIRA DE ALMEIDA 30 DE 18.02.04 á 18.03.04 
   SEC    83.685-1 MARIA LEIDJANE GODOI FERNANDES 15 DE 16.02.04 á 01.03.04 
   SA  109.111-5 MARIA GORETH OLIVEIRA DA SILVA 20 DE 05.02.04 á 24.02.04 
   SEC  125.768-4 MARIA DO ROSÁRIO SILVA 15 DE 14.02.04 á 28.02.04 
   SEC  128.771-1 MARIA VIRGINIA DA SILVA 30 DE 17.02.04 á 17.03.04 
   SEC  129.101-7 MARIA JOSÉ BRITO DE SOUZA 10 DE 12.02.04 á 21.02.04 
   SEC  130.491-7 MARIA ELIZABETTE NEVES PEREIRA 60 DE 16.02.04 á 15.04.04 
   SEC  130.896-3 MARIA LUZINETE FERNANDES DA COSTA 60 DE 28.01.04 á 27.03.04 
   SEC  132.881-6 MARIA FÁTIMA DE SOUZA 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
   SCDP  133.055-1 NEUSA RODRIGUES DE MACEDO RAFAEL 30 DE 11.02.04 á 11.03.04 
   SEC  133.906-1 MARIA GLAUCIA PESSOA MOURA 30 DE 04.02.04 á 04.03.04 
   SETRAS  136.313-1 MARIA ZULMIRA DA SILVA 60 DE 12.02.04 á 11.04.04 
   SEC  136.382-4 MAARIA JOSÉ DA SILVA 30 DE 18.02.04 á 18.03.04 
   SEC  136.509-6 MARIA GERCINA DA SILVA 30 DE 09.02.04 á 09.03.04 
   SEC  136.555-0 MARIA GOVEIA RAMOS 60 DE 14.02.04 á 13.04.04 
   SEC  137.860-1 DAIRLEY GOLZIO NAVARRO 10 DE 27.03.04 á 05.04.04 
   SEC  141.233-7 MARLENE DIAS LIMA BEZERRA 60 DE 05.02.04 á 04.04.04 

   SEC  142.160-3 MARIA JOSÉ DA CUNHA 30 DE 11.02.04 á 11.03.04 
   SETRAS  900.338-0 EDNALVA DE MOURA SILVA   15 DE 26.11.03 á 10.12.03 

        PUBLIQUE-SE 

RESENHA N.º 190/2004                            EXPEDIENTE DO DIA: 28/04/2004.

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS,  por delegação de competência
que lhe foi outorgada  pela  Portaria n.º  2374/GS/SA,  datada  de  18.07.88,   e  de  acordo  com
o §  10  do  artigo   40 da  Constituição  Federal  com a redação da  Emenda  Constitucional  n.º
20  de 16.12.98, INDEFERIU   os  seguintes  Processos de ABONO DE PERMANÊNCIA  abaixo
relacionados:

PROCESSO  N O M E MATRICULA 
04.006.691-6/SA ANTONIA CAVALCANTE 068.840-1 
04.007.259-2/SA EVANISE DE CASTRO CRUZ 065.626-7 
03.047.913-4/SA MARIA DO SOCORRO MENDONÇA DE AZEVEDO 065.036-6 
03.010.317-7/SA NEUZA ROBERTO DE LIMA 068.804-5 
03.059.660-2/SA VALDIR BEZERRA DE CARVALHO 145.929-5 

RESENHA N.º 191/2004 EXPEDIENTE DO DIA  28/04/2004.

 O DIRETOR  DE  RECURSOS HUMANOS,  por delegação  de  competência
que lhe foi ortogada  pela  Portaria  n. º  374/GS/SA,   datada  de  18.07.88, e  tendo em  vista
análise  da  JUNTA MÉDICA CENTRAL DO ESTADO ,  INDEFERIU   os seguintes  Processos  de
GRATIFICAÇAO  DE INSALUBRIDADE  abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E MATRICULA 

04.006.303-8/SA KARLA CRISTINA DE LIMA COSTA 153.263-4 
04.006.299-6/SA LUCIENE BARBOSA ALBUQUERQUE 153.222-7 
04.006.171-0/SA MARIA FRANCISCA DE MOURA 997.217-0 

RESENHA Nº   223/2004 EXPEDIENTE DO DIA  28/04/2004

    O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe
foi outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de  18.07.88,  DEFERIU  os  seguintes  processos
de  LICENÇA PARA TRATAR DE  INTERESSES   PARTICULARES  PELO PRAZO DE 03
ANOS:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 
04005862-0 FRANCISCA MARIA DE CARVALHO   91.725-7 SEC 
04060270-2 JOSE CARLOS TANOUSS MOUSINHO DE BRITO 127.560-7 SECI 
04004569-2 LUCIA DE FATIMA OLIVEIRA DE ARAUJO   72.822-5 SS 
04005107-2 MAGNO ANTONIO LEITE 130.042-3 SEC 
04001545-9 PEDRO MALLMANN NETO 147.927-0 SF 
04007016-6 VANIA LICIA DE FIGUEIREDO MELO   94.821-7 SEC 
04002266-8 WILDMARK LEITE MOURA   79.539-9 SS 

RESENHA Nº 224/2004 EXPEDIENTE DO DIA 28/04/2004

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88, DEFERIU os seguintes processos de
DESISTÊNCIA DA LICENÇA PARA TRATO DE  INTERESSE  PARTICULAR:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO 
04007662-8 GENILSON DE LIMA FIGUEIREDO   78.503-2 SA 
04007487-1 LUIS BONIFACIO NETO 144.260-1 SEC 

RESENHA N.º 049/2004  EXPEDIENTE DO DIA: 28/04/2004.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO ,
usando das atribuições que lhe confere o Artigo 1º, da Portaria N.º 655/GS, de 18 de agosto de
2003, tendo em vista Parecer da PROCURADORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os
Processos abaixo relacionados:

Trabalho e Ação Social
FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

“ALICE DE ALMEIDA” -  FUNDAC

Portaria N.° 055/2004-GP João Pessoa, 26 de abril de 2004.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos 1° e 17, publicado no DOE de 14 de julho de 1995,

R E S O L V E
Exonerar MARCONI EDSON LIRA DE AMORIM , matrícula n° 663.297-1,

do cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CCS-5/FUNDAC.
Gabinete da Presidência da FUNDAC, em 26 de abril de 2004.

Portaria N.° 056/2004-GP João Pessoa, 26 de abril de 2004.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos 1° e 17, publicado no DOE de 14 de julho de 1995,

R E S O L V E
Nomear DANILO WANDERLEY MATOS DE ABREU , para exercer, em co-

missão, o cargo de ASSESSOR TÉCNICO, Símbolo CCS-5/FUNDAC.
Gabinete da Presidência da FUNDAC, em 26 de abril de 2004.

Portaria N.° 057/2004-GP João Pessoa, 26 de abril de 2004.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice
de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos 1° e 17, publicado no DOE de 14 de julho de 1995,

R E S O L V E
Exonerar a pedido WALTER CANDEIA DE SOUTO , matrícula n° 663.288-2,

do cargo em comissão de DIRETOR DO CEA – Centro Educacional do Adolescente de João
Pessoa, Símbolo CCS-6/FUNDAC.

Gabinete da Presidência da FUNDAC, em 26 de abril de 2004.

Portaria N.° 058/2004-GP João Pessoa, 26 de abril de 2004.

A Presidente da Fundação Desenvolvimento da Criança e do Adolescente “Alice



João Pessoa - Quinta-feira, 29 de Abril de 2004 3Diário Oficial

de Almeida”, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei 6.060, de 13 de junho de 1995, nos
seus artigos 1° e 17, publicado no DOE de 14 de julho de 1995,

R E S O L V E
Nomear MARCONI EDSON LIRA DE AMORIM , para exercer, em comissão,

o cargo de DIRETOR DO CEA – Centro Educacional do Adolescente de João Pessoa, Símbolo
CCS-6/FUNDAC.

Gabinete da Presidência da FUNDAC, em 26 de abril de 2004.

INTERPA-PB

PORTARIA PRESI N° 008/2004.               Cabedelo, 15 de abril de 2004.

O Presidente do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da Paraíba
– INTERPA – PB, no uso das suas atribuições que lhe confere o Ato Governamental n° 0227/
2004, publicado no DOE em 13 de abril de 2004, combinado com o artigo 13, inciso I do
Regimento Interno, aprovado pelo Decreto n° 17171, de 14 de dezembro de 1994.

RESOLVE:  nomear FÁBIO GUIMARÃES PEREIRA , na função de Coordena-
dor de Administração e Finanças do Instituto de Terras e Planejamento Agrícola do Estado da
Paraíba.

Agricultura, Irrigação e Abastecimento

Indústria e Comércio
INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA

I M E Q - P B

PORTARIA Nº 013/04 – IMEQ/PB/CA          Em, 27 de Abril de 2004

 AO COORDENADOR ADMINISTRATIVO DO INSTITUTO DE
METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL  DA PARAÍBA – IMEQ/PB, no uso das suas
atribuições legais,

 RESOLVE, conceder a Doralice Clementino da Silva, Mat.316, servidora
do quadro permanente deste órgão, suas férias regulamentares referente ao período aquisitivo
2002/2003, para serem gozadas no período de 03.05.2004 à 01.06.2004.

Publique-se,

Defensoria Pública do Estado
Portaria n.º 192 / 2004 – DPEP / GDPG João Pessoa, 28 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
para serem gozadas a partir do dia 03 de maio de 2004, referentes ao período aquisitivo de 2003/
2004 a servidora MARILZA ANA CARVALHO MACHADO, matrícula nº 80.340-5, Agente
Administrativo Auxiliar, lotada e com exercício nesta Defensoria Pública (Processo nº 606/2004-
DPEP).

Portaria n.º 193 / 2004 – DPEP / GDPG João Pessoa, 28 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25 da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE, conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
para serem gozadas a partir do dia 10 de maio de 2004, referentes ao período aquisitivo de 2003/
2004 a servidora ANA CLOTILDE TAVARES SANTA CRUZ COSTA, matrícula nº 79.282-9,
Técnico de Nível Médio, lotada nesta Defensoria Pública e com exercício no Procon/PB (Proces-
so nº 662/2004-DPEP).

Portaria n.º 194/2004–DPEP/GDPG João Pessoa, 28 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE   designar o Defensor Público RODRIGO SÉRGIO ALMEIDA DE
MENDONÇA,  Símbolo DP-1, matrícula nº 125.312-3, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos dos acusados Luiz Cassimiro Filho e Agrício Matias da Silva, nos autos da Ação
Penal nº 061.2003.000.951-0, que respondem perante a Justiça Pública da Comarca de Mari, onde
serão submetidos a julgamento popular  às 08:00 h  do dia 13 de maio do ano em curso.

Portaria n.º 195/2004–DPEP/GDPG João Pessoa, 28 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art. 25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público RAIMUNDO TADEU LICARIÃO
NOGUEIRA,  Símbolo DP-2, matrícula nº 87.316-1, para patrocinar a defesa dos interesses
jurídicos do acusado Josinaldo de Lima, nos autos da Ação Penal nº 054.1999.000.155-1, que
responde perante a Justiça Pública da Comarca de Pocinhos, onde será submetido a julgamento
popular  às 08:30 h  do dia 02 de junho do ano em curso.

Portaria n.º 196/2004/DPEP – GDPG João Pessoa, 28 de abril de 2004.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA ,  no uso dos
poderes que lhe conferem o Art.25  da Lei Complementar nº. 39/02, de 15 de março de 2002,

RESOLVE  designar o Defensor Público ANTÔNIO JOSÉ TAVARES FILHO,
Símbolo DP-3, matrícula nº 79.065-6, para patrocinar a defesa dos interesses jurídicos do acusado
Jorge Valdevino, nos autos do processo de nº 029.2000.000.660,  que responde perante  a
Justiça  Pública da Comarca de Cruz do Espírito Santo, onde será submetido a julgamento popular
às 08:00h no dia 16 de junho do ano em curso.

Publique-se.
Cumpra-se.


